Namun secara bertahap para santri yang belajar Al-Qur'an dan kitab kuning semakin banyak, lalu mbah Ahmad Mutamakkin membangun masjid berbentuk persegi, dengan dinding dan lantai kayu ubin keramik. Masjid dibangun sebagai tempat ibadah dan pusat pendidikan dakwah dan mencetak kader agama yang akan melanjutkan perjuangan

beliau. Berdirinya masjid kaje pada tahun 1107 H atau 1695 M yang tertulis pada mihrab masjid.¹

Masjid jami selain bangunannya yang asli juga sebagai wujud eksistensi perjuangan dari mbah Ahmad Mutamakkin yang terlihat dari ornamen-ornamen yang bernuansa sufistik dan bermakna filosofi religius yang terdapat pada mimbar di masjid jami Kaje yang memiliki makna.